Ata de apresentação do Plano

Anual de Aplicação dos

Recursos de Couto Magalhaes

– TO.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de Julho de dois mil de vinte e quatro (2024)

na cidade de Couto Magalhães, Tocantins. No prédio do CRAS centro de Referencia de

Assistência Social aconteceu à reunião de apresentação do Plano anual de Aplicação

do Recurso PAAR, este instrumento do paragrafo Único do art. 3º da Lei 14.399/2022.

Reunião esta que aconteceu com participação de diversos agentes da cultura local e

também com a presença do Presidente do Conselho de Cultura Senhor Uelder

Fernandes da Silva e do Secretario que aqui vos escreve e relata os fatos acontecidos

nesta reunião fazendo a juntada de lista de presença no processo. Deu-se a reunião

com a presença Senhor Ricardo Sales pelo aplicativo Google Meet sendo também

consultor e assessor deste processo em questão o referido Recurso da lei Aldir Blanc.

Às 14h00min horas neste momento o Sr. Ricardo faz as apresentações e as boas

vindas dando inicio na sua fala através do aplicativo acima citado com projeção em um

telão para dar visibilidade pra todos os participantes e fala sobre a importância da

participação dos agentes de cultura. Nesta discursão e planejamento do recurso

coloca-se apresentação do PAAR e dos valores que foram depositados em conta que já

inicia com as indicações da distribuição dos recursos, pois a presença de varias

categorias ali presentes que já se encontram inscritos no cadastro Municipal de

Cultura.  Até esta data já se encontra 11 categorias e aproximadamente 44 artistas

cadastrados no Cadastro Municipal de Cultura, no qual se pensa em fazer uma divisão

igualitária. Pela primeira vez, cada seguimento irá participar assim darem-se mais

incentivos as categorias. Assim abre o momento para as falas e alguns artistas ansiosos

procuram saber quanto vai ficar pra cada um, mais isso ele coloca que vai depender

das categorias prioritárias, onde foi proposto uma conversa posterior para aprimorar

bem valores. O Senhor Uelder Fernandes da silva presidente do Conselho abre sua fala

cumprimentando à todos e dá ênfase a da importância do seguimento pra sociedade e

pede o empenho para todos estarem visando fazer uma discursão sobre um tema tão

importante que é a participação do Plano Anual onde podem discutir seus interesses.

Uelder também acrescenta como Secretario de Administração que o governo está

empenhado em executar o processo em conjunto com todos os seguimentos culturais

da nossa cidade, tendo em vista que essa vai ser a primeira vez que vamos alocar este

recurso e queremos fazer da melhor maneira possível e por fim, agradece e deseja a

todos uma boa tarde com uma ótima discursão pela frente. O Secretário desta ata e

também Diretor de Cultura Max Rogerio faz uma fala sobre as categorias ali

representadas e deixa clara a importância da participação popular no processo de

discursão de recursos públicos e sente a gratidão em contribuir e pede que todos se

empenhem neste processo para que possamos apresentar bons projetos e fazer uma

participação artística e cultural maravilhosa pra nossa população que só tem a ganhar

com nossos artistas. Voltamos a ouvir o Sr. Ricardo que faz as ponderações finais e

deixa a disposição pra mais informações e deseja a todos uma boa tarde e assim

termina a reunião com a sequência de assinatura da lista de presença que será juntado

com a ata do evento, sem mais finalizo esta ATA.

Setorial de Artesanato:

Editais para produção de oficinas e cursos de costura, pintura, entre

outros; edital para manutenção do grupo e companhias de fazeres

artesanais; edital para fomento para produção artesanal.

Setorial da Música:

Realizar Festival de música, abarcando grupos, bandas, músicos etc.:

dentre outras ações em conjunto com o município.

Setorial Cultura Popular:

Manutenção de espaços culturais; Compras de instrumentos,

materiais, equipamentos. Edital específico para essas compras;

Formação Cultural.

Setorial Dança:

Editais para grupos de danças e dançarinos individuas, Compras de

materiais, equipamentos, edital para manutenção do grupo e

companhias de dança do município.

Sem nada mais a acrescentar a reunião então foi finalizada a 1ª
escuta agradecendo a participação de todos. Sendo esta lavrada e
assinada por mim, MAX ROGÉRIO BARRETO CORDEIRO, e em
seguida pelo Sr. º JULIO CESAR RAMOS BRASIL Prefeito do
Município de Couto Magalhães -TO.

                    _______________________________________
JULIO CESAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

MAX ROGÉRIO BARRETO CORDEIRO

                      Diretor de Cultura